Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr.694/18

PANELI SHQYRTUES,i eméruar nga Kryetari i OSHP-s¢&, né bazg t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje z.Nuhi Pagarizi -Kryetar, z.Blerim Dina - Referues, z. Goran
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesgs s& parashtruar nga operatoriekonomik:NNT "Eing
Com" - Podujevé, kundér njoftimit pér anulimin e aktivitetitt& prokurimit me titull:“Furnizim i shportave t&
Xhepit dhe ulseve”, me numér t& prokurimit: 616-18-5173-121, té iniciuar nga Autoriteti Kontraktues

(AK) — KK - Prishtiné,mé dat&:27.12.2018, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET siebazuar ankesa e operatorit ekonomik:NNT "Eing Com" - Podujevé,lidhur me

aktivitetin e prokurimitme titull:“Furnizim i shportave t& xhepit dhe ulseve”, me numér t& prokurimit:

616-18-5173-121, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK — Prishtiné.

II. ANULOHET njoftimi pé&r anulim t& aktivitetit t& prokurimit me titull:“Furnizim i shportave t& xhepit
dhe ulseve”, me numér t& prokurimit: 616-18-5173-121, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK

- Prishting, dhe lénda kthehet néRi-vlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues n€ afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 té& Ligjit pé€r Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V.Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: NNT "Eing Com" - Podujevé, aprovohet si e bazuar, i

béhet kthimi i tarifés s€ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.
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VI. Obligohet operatori ekonomik ankues & konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s¢ OSHP-
s€, n€ afat prej gjashtédhjeté (60) dit&sh t& béjé kérkesé pér kthim té sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

Ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.
ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté n¢ lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt:13.07.2018.

Hapja e ofertave &shté béré me dt: 09.08.2018, ku kané marré pjesédy(2) operator ekonomik.

Letra standarde pér Operatorin Ekonomik:NNT "Eing Com" - Podujevé, si tenderues i eliminuar nga

Autoriteti Kontraktues, &shté dérguar me dt:14.11.2018.

Kundér njoftimit pér anulim t€ aktivitetit operatori ekonomik, me dt: 16.11.2018, ka béré kérkesé pér

rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.

Me dt: 19.11.2018, Autoriteti kontraktues ka marr vendim dhe refuzon kérkesén pér rishqyrtim t&

operatorit ekonomik:NNT "Eing Com" - Podujevé,si té€ pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues:NNT "Eing Com" - Podujevé, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, me29 Néntor 2018, me nr.694/18 kundér njoftimit pér anulimit t& aktivitetit t& prokurimit me
titull:“Furnizim i shportave t& xhepit dhe ulseve”, me numér t& prokurimit: 616-18-5173-121, t& iniciuar

nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK - Prishting, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 7,59, 65,t¢€ Ligjit pér Prokurimin

Publik t&€ Republikés s& Kosovés, si dhe nenin 28, 41, t&¢ RROUPP-sé.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 06.12.2018,ka autorizuar
ekspertinshqyrtues-profesional, pér t&€ shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés

ankimore.Ekspertishqyrtues n€ raportin e dt: 19.11.2018, sqaron:

OE ankuese “N.N.”"EING COM” -Podujevé , pretendon se AK-Komuna e Prishtinés nuk ka respektuar
nenin 7 t€ LPP-s€, Ky nen &shté shkelur pasi qe AK-ja nuk i ka vlerésuar te gjithé¢ OE njésojsipas OE
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ankues.

Ekspertja shqyrtues konstaton se neni 7 i LPP-sé&shté shkelur nga AK, pasi q¢ AK ka vlerésuar né
ményréjo t&€ drejté ofertén e OE Ankues sepse i njéjti i ka plotésuar te gjitha kriteret e te parapara ne
njoftimin pér kontrate dhe me dosjen e tenderit dhegshté OE. me ¢mim mé t& lirg, &shté shpallur OE i
eliminuar,duke u vlerésuare jo plotésisht siqé parashihet me nenin 59 t& LPP-s&. AK nuk e ka prezantuar
asnjé déshmi se Operatori Ankues ka ofertuar me ¢gmim 10 fish ma t& lart né& njérin pozicion dhe me ¢mim
abnormalisht te ulét né& pozicionin tjetér por vetém e ka pérmendur ¢mimin e tregut,q8 nuk &shté e
mjaftueshme dhe bindes pér t€ ia falur besimin dhe mohuar pretendimin e OE ankues i cili pretendon se
gjaté vlerésimit ka pasur tendencé t€ mos i jepet kontrata duke mos e trajtuar né ményré t& barabarté

konform nenit 7 t&¢ LPP Barazia né trajtim jo diskriminim.

OE ankues pretendon se &shté shkelur neni 59 i LPP-sé Ekzaminimi vler&simi dhe Krahasimi i Tenderéve
dhe neni 41 i Rregullave dhe UOPP-s¢ Ekzaminimi vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve. Ekspertja

shqyrtues konstaton se ky pretendim &shtéi bazuar,Sepse nuk &shté béré vlerésimi sipas LPP sepse .

Autoriteti kontraktues ka kérkuar sqarime lidhur me pozicionin 2 bazés sé shportés dhe njékohésisht ju ka
sqaruar se keni ofruar ¢mim shumé té lart dhe sipas te gjitha analizave te tregut ¢mimi i ofruar éshté 10
fish ma i lart se ¢mimi i tregut dhe njékohésisht ka konstatuar se até ¢mim e keni dhené me gellim gé
¢mimi i poentuar té jeté né favorin tuaj .

Ne sqarimin tuaj keni deklaruar se shpérndarja e ¢mimeve éshté ¢éshtje e kompanisé por né keté rast nuk

i keni marr pér bazé faktet ne vijim:

Pérqgindjet e dhéna pér pozicion né dosje jané analizuar paraprakisht dhe paragesin raport real dhe jané

obligative dhe

Eshté e drejté e AK-sé qé 1¢ kérkojé sqarime pér te gjitha pagartésité né tenderé dhe kur kéto kérkohen

nuk jané mé ¢éshije e kompanisé por jané obligative qé pér ju qé sqarimet e kérkuara ti dorézoni.

Sqarimi i ofruar nga OE. &shté konformkérkesés s¢ AK-s& dhe &shté ¢éshtje e kompanisé qe ti vendos
¢mimet neper pozicione,Konstatimi i komisionit te vlerésimit se ¢mimi i ofruar nga OE ankues &sht& 10
fish ma i lart se ¢gmimi i tregut &shté i pabazuar sepse ne dokumentet e ofruara nuk ka asnjé déshmi te
prezantuar se¢ AK ka béré hulumtimin e tregut —nuk ka marr asnjé oferté t& tregut e cila déshmon
hulumtimin e tregut dhe njékoh&sisht nuk ka as ndonjé déshmi se AK ka béré hulumtim te ¢mimit nga

interneti e cila do t& bind& Operatorin ekonomik dhe neve se OE ka ofruar ¢gmime qé démtojné buxhetin e
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AK-s€ apo edhe ¢gmime abnormalisht t&€ uléta si¢ jan& dhené né pérgjigjeje € dhené me vendimin e datés

19.11.2018 nga zyrtari pérgjegjés i1 prokurimit.

Konstatimi i komisionit vlerésues se ¢gmimi i dhén& &shté béré me gellim t& poentimit &shté supozim sepse
AK. me rastin e pérpilimit te dosjes s¢ tenderit i ka dhéné vetém 7% réndési kétij pozicioni dhe nuk &shté
e cekur sasia e pérafért pér asnjérin pozicion ,q€ len té kuptohet se Autoriteti kontraktues nuk ka analizuar
miré€ ofertén e OE ankues sepse nése e nj&jta do t& analizohet sipas pérqindjes do te thoté se AK.
Kapranuar oferté t€ favorshme sepse pozicioni pér te cilin pretendon AK se ka ofertuar me ¢mim t& lart
€sht€ i peshuar vetém me 7%.Ndérsa pér pozicionin e par i cili &hté i peshuar me 93% AK. Gjegjésisht
zyrtari pérgjegj€s i prokurimit ka deklaruar ne pérgjigjeje ¢ datés 19/11.2018 se OE ankues ka ofruar
¢mim abnormalisht te ulét prandaj vet pérgjigjeje e dhéné me vendim dhe konstatimi i dhéne me rastin e
anulimit jan€ ne Kundérshtim me njératjetrén.AK-sé nuk ka vértetuar ¢mimet ge pretendon se jané

abnormalisht t€ uléta dhe cmimet q€ pretendon se jané te larta.

OE pretendon se €shté shkelur neni 62 i LPP Pérfundimi i Aktivitetit t& prokurimit. Ekspertja shqyrtuese
konstaton se ky pretendim ankimor &shté i bazuar sepse AK me rastin e anulimit t& aktivitetit t&
prokurimit nuk ka dhéné asnjérén nga arsyet e parapara ne nenin 62 te LPP-s¢ si¢ jané:Autoriteti
kontraktues duhet t& pérfundojé até aktivitet t& prokurimit i cili nuk do té& rezultojé né dhénien e kontratés
vetém pér njérén nga arsyet:njé shkelje e ligjit aktual ka ndodhur apo do t& ndodh né& procedurén e
prokurimit, e cila nuk mund t& rregullohet apo t& parandalohet pérmes njé amendamenti ligjor t& kushteve
t€ prokurimit, duke pérfshiré edhe rastet ku njé dispozité e kétij ligji kérkon anulimin e aktivitetit t&
prokurimit.T€ gjithé tenderét e pérgjegjshém pérmbajné ¢mime qé e tejkalojn& buxhetin e autoritetit
kontraktues pér aktivitetin e prokurimit; apoAnulimi i aktivitetit t& prokurimit pa u ndérlidh me njérén nga

kéto arsye &shté i pabazuar.

OE pretendon se €sht€ shkelur neni 69 Lidhur meA ftesin teknike dhe Profesionale,Ekspertja e prokurimit
konstaton se ky pretendim &sht& i pa bazuar sepse AK nuk e ka eliminuar nga gara dhe nuk e ka anuluar

aktivitetin e prokurimit lidhur me aftésiné teknike ose Profesionale si¢ parashihen né nenin 69 t& LPP-s&

OE pretendon se &shté shkelur nen 28 Rregullave dhe UOPP-sé -Kriteret ¢ dhénies sé

kontratés.

Ekspertja shqyrtuese konstaton se ky pretendim ankimor &sht& i bazuar sepse AK me té
drejté¢ e ka vlerésuar ofertén e OE. ankues dhe nuk e ka mohuar faktin se operatori
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ekonomik ankues do dilte fitues sikur mos t&€ anulohet aktiviteti i prokurimit .

OSHP-ja paneli shqyrtues ka rekomanduar autoritetit kontraktues te keté parasysh nenin 6
dhe 1 te LPP-s&€ duke theksuar se AK &sht€ i obliguar ta ket& n& konsideraté nenin 6 dhe 1 té

LPP-se te cilét pér gellim kané ruajtjen e buxhetit.

Ekspertja shqyrtuese konstaton se ky rekomandim nuk éshtérespektuare plotésisht nga AK me rastin e
rivlerésimit sepse me rastin e rivlerésimit nuk i kan& jep réndési pozicionit te par qé vet e kanépoentuar
me 93% dhe kan€ zyrtari pérgjegjés i prokurimit ka konstatuar se OE ankues ka ofertuar me ¢gmim tepér
te liré por ma tepér ju kané¢ dhéné réndési pozicionit apo nivelit te dyté ge fillimisht e kane poentuar me

7% andaj mendoj se nuk &shtérespektuarplotésisht vendimi i OSHP-sé.

Duke u bazuar n€ sqarimet e lartpérmendura, ekspertja shqyrtuese i propozon panelit shqyrtues qé
ankesén e Operatorit Ekonomik ,,NNT EingCom’ta aprovoj dhe t& anulohet njoftimi pér anulimin e

aktivitetit dhe rekomandon qé lénda té& kthehet né Rivlerésim.

Operatori ekonomik ankues:NNT "Eing Com" - Podujevé, me daté: 21.12.2018, me ané t& parashtresés, ka

njoftuar OSHP-né, sepajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

NE seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés: 27.12.2018, ku kané qené prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi
i autoritetit kontraktues, pérfaqésuesi i OE ankues, eksperti shqyrtues-profesional i OSHP-s&,u shqyrtuan
shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit
i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t€ aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali
mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vierésimit
té ofertave, njoftimi pér anulimin e aktivitetit t& prokurimit, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i

ekspertizés t& OSHP-sé, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqé€suesi i OE ankues z. Podgorica deklaroj: Ne jemi pajtuar me
mendimin e ekspertit deshtg te shtoj qe kjo l€ndeéshtépérherén e dyte ne OSHP dhe AK kontraktues pasi
qge &shté urdhéruar ge ta kthej lenden ne rivlerésim nga paneli shqyrtues AK pérséri e anulon kété aktivitet

te Prokurimit thuajse pér arsye te njéjta.

Pérfagésuesi i AK-znj Jashari deklaroj: AK mbéshtet aktivitetin e anulimit
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Gjaté prezantimit n& seance Eksperti profesional znj. Krasniqi deklaroj: Pas shqyrtimit te lendes dhe te
gjithékriteret e parapara ne dosje te tenderit dhe ne njoftim pér kontrate dhe te gjithé dokumenteve te
dorézuara nga OE, gjate hartimit te ekspertiz€s jam bindur qe AK nuk e ka vlerésuar konform LPK-se
konform rregullave te prokurimit aktivitetin e prokurimit dhe pa u siguruar njérin nga kushtet e parapara
ne nenin 62 te LPK-se ka nxjerre vendim ne te cilin e anulon aktivitetin e prokurimit. Un& ne cilésing e
ekspertes konstatoj qe pretendimet e OE ankues jané te bazuara dhe mbes ne térésipér konstatimet e dhéna

ne ekspertize.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t&€ léndés, shqyrtimit té pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues profesional, deklarimit
te paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim
kryesor, konstaton se gjaté rivlerésimit te kétij aktiviteti te prokurimit nga AK-ja nuk &shté respektuar ne
térési, vendimi i Panelit shqyrtues pér kété aktivitet te prokurimit, si dhe ky aktivitet i prokurimit &shté
anuluar né kundérshtim me paragrafét e nenit 62 t& LPP-sé, dhe nenet 44.7 dhe 44.8 t& RrUOPP-sé.
Andaj me rastin e rivlerésimit autoriteti kontraktues &shté i obliguar qé t& respektoj dispozitat e LPP-s& si
dhe vendimin e OSHP-sé& t& cekur si mé lart, pér faktin se vendimet e OSHP-s& jané te obligueshme qé t&
respektohen nga palét dhe se kundér tyre palét e pa kénaqura mund ti drejtohen gjykatés kompetente me

kérkesépadi.

Paneli shqyrtues konstaton se anulimi i aktivitetit t& prokurimit nuk &shté béré né pérputhje me nenin 62
t€ LPP-sé Citat:

L. Autoriteti kontraktues duhet t& pérfundojé até aktivitet t& prokurimit i cili nuk do té& rezultojé né

dhénien e kontratés vetém pér njérén nga arsyet:

1.1.  njé shkelje e ligjit aktual ka ndodhur apo do t& ndodh né procedurén e prokurimit, e cila nuk mund
t€ rregullohet apo t€ parandalohet p&rmes njé¢ amandamenti ligjor t& kushteve t&é prokurimit, duke
pérfshiré edhe rastet ku njé€ dispozité e kétij ligji kérkon anulimin e aktivitetit t& prokurimit.

2. Autoritetet kontraktuese mund t€ pérfundojné até aktivitet t& prokurimit i cili nuk do t& rezultojé

né dhénien e kontratés vetém pér njérén nga arsyet:

2.1  t& gjithé tenderét e pérgjegjshém pe&rmbajné ¢mime q& e tejkalojné buxhetin e autoritetit
kontraktues pér aktivitetin e prokurimit; apo

2.2. para hapjes s€ tenderéve, ndérprerja e aktivitetit t& prokurimit &shté béré e nevojshme pér shkak té
ngjarjeve objektive dhe q&¢ mund t€ demonstrohen dhe/ose arsyeve qé jané jashté kontrollit t& autoritetit

kontraktues dhe g€ nuk mund t€ parashikohen né kohén e inicimit t& aktivitetit t&€ prokurimit por kjo duhet
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t& b&het s€ paku tre (3) dité para hapjes s€ tenderéve.

Paneli shqyrtues konstaton se ekzaminimi, vler&simi dhe krahasimi i ofertave nuk &shté béré konform
nenit 59 dhe 60 t¢ LPP-s€. Paneli shqyrtues duke u bazuar ne ecuriné e kétij aktiviteti t& prokurimit
obligon AK KK Prishting, g€ gjaté rivlerésim t& ofertave t& béné vler&sim real t& ofertave sipas kérkesave

te vendosura nga vet AK ne njoftimin pér kontrate dhe né dosje t& tenderit.

Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet te keté n& konsideraté nenin 1 t& LPP-sg, pasi q&
dihet se qéllimi i kétij ligji &shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t& drejté t&
shfrytézimit t¢ fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera t&
autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Po ashtu autoritetet kontraktuese duhet vepruar né harmoni me nenin 6 t& LPP-sé, ku autoritetet
kontraktuese jané t& obliguara qétésigurojnéqé fondetpublikedhe
burimetpubliketépérdorennéményrénméekonomike,njékohésishtdukemarré ~ nékonsideraté  qéllimin
dheléndéne prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-s&. Gjithashtu autoriteti kontraktues duhet
vepruar né pajtim me nenin 7, 59 dhe 60 te LPP-s& si dhe nése &shté e nevojshme pér informata dhe

sqarime shtese edhe konform nenit 72 te LPP-sé.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&€ LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ diapozitiv t& kétij vendimi.

L A

KESHILLE JURIDIKE: : 5 & B5

-

?,1' i Parielit Sh_qy}'tueé_: :

2 -4

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, Krye:

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i !f:,,,-ﬂ"‘

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér Nuhi Pacarizi
¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x] AK -KK - Prishting

1x1 OE -NNT "Eing Com" - Podujevé

Ix1 Arkivés s& OSHP-ség;

1x1 Pér publikim néweb- fage t& OSHP-sg.
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